
درس هشتم

وزن شعر، نظمی است بر مبنای کمّیت هجاها، یعنی بر پایۀ چینش هماهنگ 
هجاهای کوتاه و بلند استوار است. علمی که قواعد وزن شعر و طبقه بندی 

وزن ها را از جنبۀ نظری و عملی تعیین می کند، »عروض« نامیده می شود.
واحد وزن در شعر فارسی و در بسیاری از زبان های دیگر »مصراع« است. 
وزن هر مصراع شعر در این زبان ها  نمودار وزن مصراع های دیگر است؛ وقتی 

شاعر، مصراع اوّل را سرود، بقیۀ مصراع ها را نیز باید در همان وزن بسراید.

درست خواندن و درست نوشتن شعر  )استفاده از خطّ عروضی(

برای پیدا کردن وزن شعر، نخست آن را باید درست خواند. در خواندن نباید 
شکل نوشتاری کلمات، ما را دچار اشتباه کند. برای نمونه، کافی است شکل 

نوشتاری بیت را با صدایی که از خواندن آن می شنوید، مطابقت دهید؛ مثال:
طاعت آن نیست که بر خاک نهی، پیشانی

                          صدق پیش آر که اخلاص به پیشانی نیست       سعدی
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وقتی بیت قبل را درست بخوانیم، »طاعت آن« به صورت »طاعتان« و »پیش آر« به 
صورت »پیشار« تلفّظ می شود. در تعیین وزن می کوشیم، شعر را همان گونه که می خوانیم یا 
می شنویم، بنویسیم. این خط، خطّ عروضی نامیده می شود. در نوشتن شعر به خطّ عروضی، 

رعایت چند نکته لازم است:

1 اگر در فصیح خواندن شعر، همزۀ آغاز هجا )وقتی قبل از آن صامتی باشد( تلفّظ نشود،   
در خط نیز آن را باید حذف کرد،  چنان که در بیتی که خواندیم » طاعت آن« با حذف همزه 
به صورت »طاعتان« تلفّظ می شود. همچنین در مصراع »  بنی آدم اعضای یکدیگرند« با 

حذف همزۀ »   اعضا  « به صورت »   بنی آدَمَعضای ... « خوانده می شود.

2 در خطّ عروضی باید حرکات )مصوّت های کوتاه( گذاشته شود.
می رَسَدهَر دَم ازَ این باغ برَی می رَسَد تازه تَری  ازَ  نظامیتازِه تَر 

       
سَدرمیریبَغبازینمَدَهَر

سَدرمیریتَزِتارَزتَزِتا

روشن است کلماتی مانند » تو«، »دو« و » و« ربط )عطف( به صورتی که تلفّظ می شوند، 
 ُـ «؛ معمولًا »  و« عطف یا ربط، به ویژه در  باید نوشته شوند یعنی به صورت »تُ«، » دُ «، »  

 ـ«  )ضمّه( تلفّظ می گردد؛ مثل من و او ← مَنُ  او . ُـ شعر به صورت »  ـ

3 حروفی که در خط هست امّا به تلفّظ درنمی آید، در خطّ عروضی حذف می شود؛ مانند   
بیت:

سعدینیز بـَر نفسِ دیگری مَپَـسَندهرچه برَ نفسِ خویش نپَسَندی

 که کلمات » چه« و» خویش«، به صورت » چِ«  و » خیش« نوشته می شود:

مَپَسَندهرچِ برَ نفسِ خیش نپَسَندی دیگری  نفسِ  برَ  نیز 
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4 حرف مشدّد را دو بار می نویسیم. مانند »درّنده«           »  دَررَنده« 

شَلبرو شیر درّنده باش ای دغل روباه  را چو  سعدیمینداز خود 

غَلدَشِیبادِرَندَررِشیرُوبُ

شَلهِباروچُراخُدزدایَنمَ

 

  تقطیع

»تقطیع« یعنی قطعه قطعه کردن شعر به ارکان عروضی و هجاها. 
برای دستیابی به وزن یک بیت، آن را به ارکان و سپس به هجاها تقسیم می کنیم. در تقطیع 

به ارکان، یک مصراع را به چندپاره )رکن( هماهنگ تقسیم می کنیم1.
ز بامی که برخاست، مشکل نشیندمرنجان دلم را که این مرغ وحشی

طبیب اصفهانی

شیوَحغِمُراینکِرالمَدِجانرَنمَ

ندَشینِکِلمُشستخابرَکِمیبازِ

پس از مشخص شدن ارکان، اکنون می توانید هجاهای شعر را به دقت جدا و مرز هر هجا 
را با خط عمودی کوتاهی مشخص کنید.

1ـ در مواردی این پاره ها هماهنگ نیستند،  در سال آینده با ارکان نامنظم آشنا خواهید شد.
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شیوَحغِمُراینکِرالمَدِجانرَنمَ

ندَشینِکِلمُشستخابرَکِمیبازِ

سپس علامت هر هجا را زیر آن می نویسیم.
یادآوری: حرکات )مصوّت های کوتاه( در شمارش، مانند دیگر حروف شمرده می شوند 

امّا هر مصوّت بلند، از نظر کشش آوایی دو حرف به شمار می آید. 

شیوَح غِ مُراینکِ   را لمَ دِجانرَ نمَ

UــUــUــUــ

حال اگر مصراع دوم یا مصراع های دیگر شعر را نیز تقطیع هجایی کنیم، خواهیم دید که 
نظم و ترتیب هجاهای آن، دقیقاً مثل مصراع اوّل خواهد بود. هجاهای مصراع دوم را زیر 

هجاهای مصراع اوّل می آوریم تا هجاهای دو مصراع را بهتر بتوان مطابقت داد.

شیوَح غِ مُراینکِ   را لمَ دِجانرَ نمَ

UــUــUــUــ

  ندَشی نـِکِلمُشستخابرَ کِ می بازِ
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 خودارزیابی

1  نام و نام خانوادگی خود را با خطّ عروضی بنویسید.
2  هجاهای بیت زیر را، مشخّص کنید.

زور افتاده  بر  نباشد  مورمروّت  پیش  از  دانه  دون،  مرغ  سعدیبرََد 

3  واژه های زیر  را با خطّ عروضی بنویسید و مرز هر کدام از واژه ها را که بیش از یک هجا 
دارد، مشخّص کنید.

رهایی، لانه، خویشتن شناسی، محبّت، دلنوازان، نیکو، خواهش، رهرو، بزرگراه، بنفشه، 
ملالت، التماس، خود، سفینه، چون، پشتوانه، مجموعه، روزنه، خواستن، مؤذّن، کاشته، 

راهوار.
4  واژه های زیر را یک بار با حذف همزه و بار دیگر با همزه بخوانید و به خطّ عروضی 

بنویسید.
سرآمد، دل انگیز، جنگ آور، شب آهنگ، شیرافکن، دارآباد.

5  ابیات زیر را درست بخوانید و با خطّ عروضی بنویسید. سپس مرز هجاها را مشخّص کنید 
و زیر هر هجا علامت آن را بگذارید.

  با من بگو تا کیستی، مهری بگو، ماهی بگو
خوابـی خیالی  چیستی، اشکی  بگو آهی بگو

   اوستا
دست بـه کاری زنـم که غصّه سرآید   بر سـرِآنم که گـر ز دسـت برآیـد

حافظ

6 تقطیع هجایی ابیات زیر را انجام دهید.

کی بوده ای نهفته که پیدا کنم تو را ؟کی رفته ای ز دل که تمنّا کنم تو را ؟
فروغی بسطامی
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راست بنمـود  تو  نقش  ار  خـودشکن، آیینه  شکستن خطاست آینـه 
                    نظامی

ستـانی مزدی  کنی  کاری  مانی اگر  بی مـزد  یقین  بیـکاری،  چو 
ناصر خسرو

7 با توجّه به علامت هجاها، کدام واژه ها با حذف همزه، تلفّظ شده اند؟ 

   U ـ   ـ  ـ بادآورده:    
 ـ       Uـ U ـ پلنگ افکن:  

  U ـ   ـ  ـ  ـ دانش آموز:   
 U ـ  ـ ـ گل اندام:   

 ـ       ـ U ـ پیام آور:  
     U ـ ـU خوش اندام:   

U ـU ـ ـ کارآزموده:   
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